

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Negyed évre 1 frt 50 kr.

Egyenlő részletekkel: 15 krajczár.

Előfizetési csekk a kiadóhatalmállyal
B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hírdetések a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

A lap szellemi részére s a nyilatkozó vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: 6t határvonásig, 5 kr. — Nagyobb és többnapos hirdetések jutányosabb árakban.

Bélyeg minden betöltésnél 20 kr.

Tíltár cardmond sor: 20 kr.

ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS

A „NÓGRÁDI LAPOK”

1888-1K ÉVFOLYAMÁRA.

Egész évre 6 frt — kr.
Fél évre 3 frt — kr.
Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egy hónapra — frt 50 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz ezimezve — legcélszerűbben postautalványival — a nyomtatandó példányok s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb beküldendők.

KÉK LASZLÓ.
kiadó és lapfelajdosó.

HORVÁTH DÁNÓ.
felelős szerkesztő.

Boldog új évet!

Időszámításunk már nagy jegyeket kénytelen használni. A kereszténység alapítójának születése óta eltelt idő rengeteg tömege oly pyramis, melynek magasságain a szem félig már elvesztí mértékét, különösen azé, a ki távol áll a jelen kor zajgó munkásságától s a biztosított kényelem csendes rejtekéből vet egy-egy felénk pillantást az emelkedő épület szédületes ormai felé.

A tudomány lett azon hatalomná, melyől szabadulásunkat várjuk: a természetet, az eszméket és intézményeket fejlődésük rajzával megértetni s felfedezéseinek népszerűsítése útján az anyagi és szellemi világ minden izét áthatni igyekszik.

Talán így nem mosódik el bennünk — a kiket a jó mód anyagi gondoktól felmentett, vagy a kiket a munkafelosztás egy ponthoz bilincsel annak a tudata, mily jelentőséggel bír egyéni létünk az emberiség nagy feladatának a megoldásában.

Az élvezet megszűnik majd életezel lenni, mert a történelem és anthropológia elsatnyulást következtet belőle: a közügyektől nem fogunk visszavonulni, mert államban, nemzetben megtanulunk szervezettel lenni, melynek nem a központfűtő, hanem központi kereső elemekre van szüksége: a munkát sem tekintjük szükséges

rossznak, mert hozzá szokunk az emberi javak, — boldogságunk alapjainak, biztosítékát látni.

Nem fogjuk foglalkozásunkat kiesinyelni, szegyni, vagy önhittség, büszkeség jogezimének tekinteni, ha a termelés viszonyaiban nyilatkozó törvényeket a közgazdász egészéből tudjuk kiolvasni, nem fogja a földműves a kaputost jöttmentnek, emez azt alsóbbrendű lénynek nézni: nem fogja a tőkepénzes vagyonában az emberi méltóság föltételét, a honoratior a realis keresetmódban a feleköllebb gondolkodás megölő betőjét keresni, mert az élesebb megfigyelés a külsőben, a mázon át a valóig hatol s csak a benső műveltséget, mely nincs külsőségekhez kötve, becsüli.

Egy kissé hitetlenül rázzuk mégis fejünket az ismeretek elterjedése nyomán keletkező állapotok nagyon rózsás színekkel vannak festve.

Az új év mesgyéjének átléptekor eszünkbe jut, hogy nem hiába kezdik a népek időszámításukat vallásuk alapítójánál. A mai kultúrának alapvonalaít is a kereszténység szelleméből sarjadult eszünk képezik.

Ilyen az egyén magasabb rendeltetésének hite az erkölcsi komolyság, az élet után; nemcsak egyes társadalmunknak, hanem az emberiségnek is összelátározó, egy termézetű, egy irányban haladó egészéül való felfogása: a rab-szolgassággal együtt annak a lévészmenek, hogy a munka bármilyen legyen az, megbereztelenítő volna, eltörőse: az emberek testvériségének, egyenlőségének érzete, a gondolkodás bensősége és emelkedetltsége.

De a vallásos hit homályos, mégis erős érzelmeivel a vakbuzgóság álmaira-téved és a civilizáció minden vívmányát megrojtja, ha erős értelemi munka nem ellensúlyozza.

Az emberies, humanus gondolkodás drága kincsét egész sokaságunkban csak a mai kor kultúrája fejtette ki a kereszténység szelleméből: de viszont ennek ajánléka a lelkiismeret szabadsága volt a tudomány vizsgálódásának, felvilágosodásának is kiinduló pontja.

A kettőnek összhangja, kölcsönös támoga-

lása biztosíthatja csak az egyesnek belső nyugalmát a nemzelen jövőjét: csak az akadályozhatja meg az elv és önérdék hajhászat terjedését, csak az nemesisítheti az egyén személyné szabadságának tudatát avval a képességgel, hogy emberlarsáival együtt tudjon érezni.

Kereskedjenek az új évben a létért való harez nyers kegyetlenségének jelenségei! Boldog új évet!

A lapáni jelentése.

(Folytatás.)

Közgazdászati szolgálatunk keretében felsőbb hatóságok rendelkezésének megkeresésének s magánosok panaszaiknak mindenkor a legnagyobb gyorsasággal igyekeztünk megfelelni: s ha itt-ott mégis egy vagy más ügy haladékol szenvedett, az csak azon túlhalmozottságunk tulajdonható, a mellyel egy hivatalom, mint minden hatóság a folyton szaporodó ügyforgalom mellett megküzeni kénytelen. Az egyes hivatalok ügyforgalmát s tevékenységét a számonkérésnek elő terjesztett kimutatások tüntetve elő, nem állhat felelőtlenségben a számonkérésnek illetékes nyilatkozatát híradatommal megküldeni.

Közgazdászati fejlődésében a közszé élet jelentékeny tényezőként szerepel: bizonyos lényegesen hozzájárulnak azok felelőssége és ügyvitelének konsolidatiora azon szabályrendeletek, melyek azok bel-szervezetilegiban legnagyobb részt jelen közgyűlésünk alkalmából lesznek jóváhagyandók, s különösen azon szabályrendelet, mely a közszé pénzügyes és házartás tárgyában első helyen is már jóváhagyást nyerve az 1889-dik számadással egyet fog teljes mértékben végrehajtani.

Hogy a most emeltt szabályrendelet rendelkezéseinek helyes magyarázata az egyenlőtl kezeltet s biztosítsa, elcsillottan fűszelgábró urakat, hogy azt közszé s közgyűléssel együttesen általánosan nyilván a kifejezett eszmessere alapján a metalmi vélemény elterjedése kiegyenlített biztosítsák. Hogy pedig egy pénzkezelés és könyvelésel megbízottak, mint az ellenőrzésre hivatottak is kötelezettségeit irant köllőleg tájékozva legyenek: ezen szabályrendeletből egy fűzet alakú hivatalos kiadásnak kinyomatását rendeltem el, mely a most megküldötteknek s az ellenőrzésre hivatottaknak legközelebb kiosztajelő lezend.

Az 1889. évre vonatkozó költségelőirányzatok már az njabb szabályrendeletl mutat felhasználásával s az abban előrt forraságok betartásával terjesztett fölül-vizsgálatra s lettek az átlmetli időszakban rendszerint

T Á R C Z A.

1889.

Mint a Szilveszteri éjfel érkezék
Azzal az ó esztendő temetkezék;
Fűszervéltlenül és birtelen lefűt,
Megemésztőltsének visai ezen út.

A ki sokat remélt, de semmitsem nyert,
Boldogságot váró, hit a sora megvert;
Ne vegye azt igen sokon sajnálva,
Ripótolja azt az Isten új évre.

Előre is tudjuk új év mint hoztal
Milyen alctad közöttünk az osztály:
Baj, és áldás felváltva jönnek elő;
Azt a világ eddig is elviselő.

Új idő Eszerényasszonyokavakulencia!
Te gyors futásod alatt megem pénhsza;
Leforgáskor számadásod azzal zárd:
Hogy jobban s bűszgben jászottál: haszár!

Okolicsányi János.

Az almafa.

— Népies elbeszélés. —
Írta: Büchler Regina.

Meg kell lennie, nem fogsz szőgyent hozni házaudra, becsületes nevenre!

E szókra már a leányban öbredit fel a büszkeség, fölemelte szép fejét, szeméi villámot lövettek s mondá: Es soha semmi körülmények között sem hoztam volna szőgyent kendre, édes apám, de ha roham ilyesmit föltételez, ám legyen elmegyek Ludányi Istvánhoz. De aztán az én bánatos életemért, megtört szívemért az Isten legyen irgalmas kendeim is, meg neki is!

Jól van, jól kényom nem lesz abból semmi baj! Elvállalom én a felelőséget.

De apjukom kérlek ne büntsd a leányt, ha nem akar Ludányihoz menni, majd el megy máshoz, hisz

utóvégre is igaza van, nem oly igen öreg még, azért nem marad pártában, ne félst! varjunk amég kedvére való akad, csillítá az öreg Szusi asszony.

Asszonyi beszéd ne avatkozzál bele, ez az én dolgom, elintézek mindent, úgy ahogy kell!

Szombaton este csakugyan eljött Ludányiné a se-lyem kendőért. Rózi szokogva adta elő ládájából, de mégis csak odaadta. Másnap megtörtént a pap előtt, a násznagyok jelenlétében a hivatalos közfűgő.

Mindenki elégedett s boldog volt mindenki szép jövőt festett az ifjú pár elé, csak a menyasszony arezáról tündek le napról napra a rózsák, esték be szeméi. Lépései elvesztették ruganyosságukat, lelke vidamsága eltűnt, csak bánata foglalta el egészen.

Véglegye minden este azzal a jó szándékkal tért haza Szabóktól, hogy másnap megkérdi Rózitól, miért sir, miért kesereg mindig? de csak nem tette. Gyáva volt, félt hogy Rózi megmondja neki az igazt okot, amellyel az ő kiutasítása nagyon közeli szomszedságban lehetett.

Már ki volt tűzve az esküvő advent nov. 6-ára. Mindkét házaiban volt sürgős-forgas, sütöttek-fűtötek ugy a kiadóra, mint a házúra, a leggazdagabb legény elveszi a leggazdagabb lányt. Ki kell tenni a gazdai hírnevét s becsületét.

Hétfore esett a nagy nap. Vasárnap déltán nagy fitokban kihívja Róziét egy kis fű az udvarra s egy levelet ad át neki. Beszökött a kaurála vele s heves szüdbogások között bontotta fel. Így hangzott: Édes Rózsikám!

Tati Agoston barátom arról értesít engem, hogy te menyasszony vagy! Édes a nagy fájdalmat én túl nem élem. Szabadságot kértam az esküvődön én is ott akarok lenni. Saját szememmel akarok meggyőződni arról, hogy te képes vagy e engem megcsalni!

Csak egy szívességre kérék! Mielőtt otthönről el-

messz, vágd ki tövével azt a kis almafát, nem akarom hogy akáki szedje gyümölcsét.

Legy boldog szívből kívánom.

Nézsideren 188. nov. 3-án.

Varga Illés, huszár őrmester.

Szegény Rózi! Feje mint a lefőt lihom esett keblere, szeméi szárazak, köny nélkül tekintettek a nagy semmibe, kétségbeesés mutatkozott egész lényén.

Oh bár én is meg tudnék halni. Bár csak inkább temetésemmre jönné ez a sok nép. Édes Istenem, irgalmazz bűnös lelkemnek.

Csak egy oltajása volt, a lakodalom napjára föl ne viradni. Egész éjjel ében töltött el szeméi előtt szüntelen Illést látta, majd ugy, midőn őt a kertben a kis aludatnál megcsökölta, aztán bánatosan szomorúan midőn megtudja, hogy ő megcsalta, aztán szép fekete haját, véresen testét, összeropasolva nevető szeméit kifordítva feléren.

Hajnaldra felkeltek a házaiban mindnyájan s segítettek öltöztetni a menyasszonyt. Hagyott magával tenni amit akartak. Szó nélkül, köny nélkül indult el a templomba koszorújaival s a vőfélyrel. Még sötétes volt, mert mise előtt kell a menyasszonynak jönnie a szent gyónás miatt.

Mint a templom ajtóhoz érnek, az onnan kivágló gyertyafény mellett Rózi észreveszi huszáregyenruhájába Illést. Szerecsenlenségére a vőfély ugyanakkor egy pisztolyt sít el szokás szerint, az önépelyt emelni szándékozva vele. Rózi nem látva semmit, egész biztosan, egy pillanat alatt átgondolta, hogy Illés talán itt ő előtté ölte meg magát: a nagy lelkiirakodtatás a sok álmalkán új után eszméletet vesztette s a templom küszöbén összesett.

(Folytatás és vége következik.)

előfordulni szokott bizonytalanságból folyó észrevételek jóváhagyandóknak javasolhatóak.

Községi költségvetésirányzata vármegyénk valamennyi községének beérkezve, jelen állásunkból mind felülbírálatok leendnek.

Kiváló figyelmet érdemlően szabályrendeleti küldetésünknek a községi s körjegyzői bizettség szabályozása tárgyában tevékeny előterjesztése, melynek figyelemmel voltunk az 1886. XXII. törvény nemelyi intézkedése folytán szükségessé vált kello osztályozására a járandóságoknak; figyelemmel voltunk a közigazgatás mindinkább fokozódó követelményeire, úgy a közönség adófizetői érdekei méltánylásával községi s körjegyzők jogosult igényeinek kielégítésére. Ezen szempontokból kiindulva községi s körjegyzők juralékait, az őket illető természetben megillető földek élvezete s termény járandóságokon kívül, négy osztályba soroztuk u. m.: a) fizetés, b) lakbér v. természetben élvezett lakás, c) minden czímen együttesen kitüntetett adomány, s végül d) a három községnél nagyobb körrel bíró községekben kötelezőnek kimondott irrottartási törvény. Az általános megállapításnál egy megállapított fixumon túl a községek számat vettük megadónak s úgy találtuk, hogy ezen számításunk helyes alapokon nyugodott.

Ha mégis ezen szempontok szigorú betartása dacára is több helyen a községek által megszavazott általányokat nem egy helyen jelentékenyen alább szállítanak kelteti; úgy az csak annak tulajdonítandó, hogy községek valodai érdekei képviselése s helyült megfelelő méltánylása talált mint ott azon tényezőkkel, kik körjegyzők jogosultsága s jülesigizott igényeivel szemben állást foglalni vagy nem mernek, vagy nem akartak.

Községi s körjegyzők fizetési általában, s ha különösen az azt tisztviselői karunk fizetésével s általányaival egybevetjük, jünagásnak tűnnek fel; s amennyiben a szorosán vett fizetés érthető nem volt, a kiegyenlítést az általános mérceközlésnél kelle keresnünk.

Az új állategészségügyi törvény s annak végrehajtása tárgyában kibocsátott minisleri rendelet 1889. évi január hó elsőjén lependvén életbe; mitán annak sok tekintetben szabatos s szigorúban intézkedési legközelebből érteklő gazdaközönségünkkel; intézkedtem, mikép ezen körülményre figyelemessé tessenek s a törvény s rendelkeznek együttesen megjelent kiadványa beszerzésére felhívtassanak, mar csak azért is, hogy kötelezettségek iránt tájékoztalva netalán mulasztások s az azok ellenében folyamathba teendő kihágási eljárás kellemetlenségei s terhei ellen óva legyenek.

Ez évi termési eredmények közepén alul maradván, vármegyénk lakosságának adófizetési képessége a multhoz képest inkább csökkent, s így bizonytalas esakis a legszigorúbb ellenőrzés mellett lehetett, oly eredményeket elérni, melyek a viszonyok figyelembe vételénél az év végeig, mint nemelyen kielégítő leendnek.

(Folytatás következik.)

Az iskola-barát.

A Nógrádi Lapok f. é. nov. 11-iki számában azon ígértet tettem, hogy a mi szabad idővel ügyvédi foglalkozásom mellett rendelkezni fogok: azt a népnövelésnek, a népiskolának szentelend. Szavamat bevaltandó, e folyó évsz. 10-én fölkerem a bercezi róm. cath. lelkész barátommal és iskolaszéki elnökkel, hogy a községi képviselet és iskolaszék, mint az egyházközség közege tagjai, az elhanyagolt iskolai rendezése tárgyában, barátságos értekezletre hívni össze; és adjon megbízást, hogy a vele közölt s általa helyeselt indítványomat, megfontolós s jóváhagyás végett az értekezlet elé terjeszthessem. Megtörtént.

Az indítvány szövege a következő: Mitán az 1868: 38-ik korszakkalótó népiskolai törvény, szinte megfoghatatlan okokból, még a leghatalmasabb irányú felekezeti iskolának sem nyújt állami segélyt: az állam ezen kötelesség mulasztását a polgári községnek kell kipótolnia, hogy a népnövelés jámbor ohajtás helyett valóságga váljék; ugyanazért indítványozom, hogy Bercezi községi vallálja magára valláskülönbőség nélkül, a cath. felekezeti iskolában fölállítandó második tanítói állomás javadalmazását. A hitközség viszonzást helyegyezik, hogy az iskolát a község tunközege gyermekei valláskülönbőség nélkül egyenlő joggal igénybe vehessék; továbbá beleegyeznek, hogy a községi képviselet jelölje ki a pályázók, közül azon három egyént, a kik közül az iskolaszék megválasztassa az egyházi felsőbbéss által megerősítendő új tanítót; végül a hitközség megnyuszik, hogy a polgári község által a felekezeti iskola irányában elváltat jelen kötelezettség csak addig tartson, míg Bercezin közös községi vagy állami iskola nem fog fölállíttatni; a midőn aztán a kötelezettség megszűnik. És minthogy a hitközség iskolája valláskülönbőség nélkül közhasználatra átengedték, s így a használat tartamára, a felekezeti jelleg szűnetelne: jogosult a hitközség azon kívánata, hogy a tanító fizetését és az iskola fenntartásának költségeit az összes lakosság és a birtokosok, az egyenes államadó 5 százalója erejéig biztosítsa.

Az indítvány el nem fogadtatott; s így az iskolaszék az ügyet az alispáni hatóságához azon kerdelemmel terjesztette föl; hogy azt a kerületi fűszalgabíró urnak adja át, hogy a dolgot a községi képviselet és iskolaszék megállapításával megvizsgálván, határozatlag mondja ki, van-e joga az iskolaszéknek, az általa megállapított és a felsőbb hatóságok által jóváhagyott iskola költségét, a község összes lakosságára s birtokos osztályára,

az állami egyenes adók arányában, azok 5 százalója kiamatái erejéig kivételi és a közigazgatási hatóság által be is hajtatni?

Ezen határozati ellen a fölébítés az alispánhoz s attól a közigazgatási bizottsághoz történik; de a cultur miniszer fentartja jogát, hogy míg három egybehangoztatározat mellett is, az ügyet fölülvizsgálhassa. E szerint a legfelsőbb kormányhatóság fogja megoldani azon kérdést, melytől Magyarországra fogja megoldani azon bizonytalanságból, a népiszkolai törvénynek gyakorlati hasznát venni nem lehet mindaddig, míg az iskolaszékek nem tudják, mily összeggel rendelkezhetnek.

Melto tárgya ez a nyilvános megvitatásnak: és halat adok az Istennek, hogy nekem jutott a szerencse a vitát cenzem megkezdhetni; de arra igen kérem az elenzeket, hogy a vitát tárgyilagosan folytassák s elpocványosodni ne engedjék.

Magyarországnak két monumentális törvénye van. Az egyik az 1867: 12-ik törvény, mely a közös monarchiát és a habsburgház uralkodását, emberi számítás szerint örök időkre megállapította. Ezen nagy alkotás a tökéletesedés esiraját méhében hordja s ezért a századok minden viharát képes lesz kiállani.

De hogy ezen igazi arany bula teljesen biztosítva legyen: az 1868: 38-ik népiszkolai törvényt, Eötvös miniszernek ezen hallhatatlan művel az alkotó szellemében vegre kell hajtanunk; mert a jó népnövelés, a jó népiszkolák alapjai az országnak.

(Folyt. köv.)

Bochnár István.

Kereskedőink figyelmébe.

Kegyeletesen emlékezem azon szomorú napra és szertartásra, melyben és melylyel végső tiszteletünket fejeztük ki a város egyik nagyvételű polgára a meghalott Reményfy József iránt. Bochnár István úr szavai élénken vésődtek emlékezetembe s különösen jegyeim meg azt, hogy a polgári iskola kettejék törekvésének sokat köszönhet, hogy a polgári iskola még inkább tölti be hivatását akkor, ha a kereskedelmi, ipari vagy gazdasági szaktanfolyamok valamelyikével megbívul. Sajnos, hogy e nézet, az év mellel maradt.

A kormány, különösen a közoktatásügyi kishely mervé magatartások által szándékozván a rengeteg hiányokat földözni némileg, kulturális czélok kivételében stagnál: Az iskolákat nem szaporíthatja, a tanárokat nem promoveíthatja. Ki legyen tehát a honért, a társadalomért, hogy az elvek alakot öltsenek, megvalósuljanak? Azt hiszem, senki más, mint némi segélyadók a társadalom, a testületek. Ez irányban oldatnak a problémák városunkban is.

Közép kereskedelmi iskolát vagy más felsőbb szaktanfolyamot ez idő szerint nem vihatunk ki, de a közel jövőben valószínűleg igen. Kezdjük tehát alulról!

Van alsófokú iparisiskola, életbe van léptetve az ismétli iskolázás, de érezhető a kereskedők tanoncainak oktatásának hiánya.

A megye tanügyében jó példaként előjáró tanfelügyelőnk Kunjthy Anselm úr a kereskedők, a társadalom s a kereskedelmi törvények intenciójának megfelelően akkor, a midőn a mult tanév végén a helybeli kereskedőket és a polgári iskola tanfőtületét egy szerveződő alsófokú kereskedelmi iskola ennyetűjére egybe hívta. Azóta az eszme erőledik.

A b-gyarmati alsófokú keresk. iskola állandó bizottsága, tisztikara megalakultak. A tanulók száma eddig 30, de remélhető, hogy belátva a kereskedők ez iskola realis irányát és lelkesmerettel betöltött hivatását, tanonczaiikat kivétel nélkül oda küldenék s így egy-két év múlva a tanulók száma körülbelül 40-50-ig egezől.

Két feltétellel függ minden intézménynek a felvázoltatása: az anyagi tankadhatatlan törekvésektől s a kedvező anyagi helyzettől. Első tekintetben kezesseget nyújt megének derék tanfelügyelője, a város s az állandó bizottság.

Más tekintetben biztosítékot nyújtanak kereskedők a kik tanonczaiikat életbe vágó oktatásiáért nem fogják sijnálni a közép arányú tandíj kiadásokat. Biztosítékot nyújt azon fölévés, hogy az ipar s kereskedelmi kamara, a kereskedelemügyi miniszerium, a megye, három pénzintézetünk méltányolva a saját érdeklükben is oktató realis irányú alsófokú kereskedelmi iskolát, miként más e nemü intézményekkel szemben nem fukarkodtak, akkep ez esetben sem fogják azt tenni, hogy a b-gyarmati alsófokú keresk. iskolától anyagi jöteleményeiket megvonják.

Ismételtem, hogy a problémának valóban nagyon problematikusak.

Több fórumon vitáltak már a b-gyarmati alsófokú keresk. isk. szükségességet s májdnem mindentől el kellett társatni, hogy maguk a legérdekeltebb felek a kereskedők sem siettek megvalósultat; lühelőleg olyha tekintek az ügyet, melynek kivétele késleltet, nem szükségképeni és csak elősegíti kiadások szaporul-

tat. Lehet-e csodalkozni ezek után, ha az intőző körök, látva a fölévésben nyugvo számításokat és nem érezve közvetlenül az alsófokú keresk. isk. létesülésének szükségességet, dadára juttatás s így a város egyik elég tekintélyes töredékének jövendő java előmozdítása helyett megint csak a kezdeményezés állapotába juttatják az ügyet?

Mindenek előtt önmaguktól a kereskedőktől függ az alsófokú keresk. iskola életbe léptetése. Ha kimondják, hogy ök mindegyik okvetlenül ohajtják tanonczaiikat iskolázást és helyzettőlközö merlen s tekintettel előbb nevezettek segély-adományaira, nem vonakodnak az anyagi aldozattól, bizonyosan más alakot ölt magára az egész ügy, mint az eddig tapasztalt közönyféle eljárással.

Országszerte vannak már alsófokú keresk. iskolák. B-Gyarmatnál kishely kereskedelmi gőczpontokon részestülnek a kereskedő tanonczok nagyon is reájok férő és szakuknak megfelelő oktatásban. Losonezon rendes kereskvágásban halad ez iskola. B-Gyarmat tetovázik s akar tetovázni addig, míg nem a kormány közbevág és megköveteli a mellék körülményekre való tekintet nélkül, hogy ha az iparos tanonczok és mások az elemi isk. befizetése után 12-ik életévüktől kezdve 15-ig affle ismétli és szakoktatásban részesülnek, okvetlenül részesüljenek abban a keresk. tanonczok is.

Az alsófokú keresk. isk. tárgyában hozott tanterv nem jatszi időföltésből készült. Annak bevezetésében el van mondva, hogy a kereskedő elem intelligensabb az iparosnál. Ez maga után vonja majd tanonczaiak szükségképeni oktatását s azt, hogy kényszerintéi fogja életbe léptetést a kormány s azon törvények, melyek eddig közönyt, sőt ellenzenvel tanúsítást, valószínűleg engedékenyebbek lesznek.

Nem pro sua domo írok. Irtam ez iskola érdekében már elég, de eredménytelenül s éppen ez késztetett arra, hogy meggyezéseimtel papírotra vessem s intézzem azokhoz, kiket tán érdekel.

Druga József.

Nógrádvármegye legtöbb adótfizető bizottsági tagjainak névjegyzéke 1889-ik évre.

Graf Zichy Ferenc nagybirtokos Zsóly 20178 frt 74 kr.
Pulcsy Ágost dr. nagybirt. Budapest 11501 frt 38 kr.
Plesch Tamás nagybirt. Pécs 4665 frt 36 kr.
Webl Herman földbirtokos Los-Tagar 4096 frt 50 kr.
Graf György Ábrahám főnádja Kis-Terence 3622 frt 9 kr.
Graf Csabrian László nagybirtokos P-Sátság 3510 frt 68 kr.
Graf Degeth Lajos nagybirt. Sárak 2065 frt 85 kr.
Graf Pejacsevich Arthur nagybirt. Ludany 2987 frt 62 kr.
Baró Piret Béla nagybirt. Dövény 2997 frt 25 kr.
Hoffmann Jakab földbirtokos Lőr-ral 2803 frt 9 kr.
Prónay Péter földbirt. Bercezi 2778 frt 10 kr.
Sallasy Béla nagybirtokos Los-Tagar 2635 frt 8 kr.
Muzsai Sándor nagybirt. Rád 2472 frt 63 kr.
Dessewffy Ödön nagybirt. Kőkönyes 2321 frt 55 kr.
Graf Berchtold Arthur nagybirt. Füle 1918 frt 43 kr.
Graf Berchtold Richard nagybirt. Nagy-Dömri 1923 frt 77 kr.
Baró Haratt Alajos nagybirt. Pollár 1919 frt 82 kr.
Sarlady Ödön nagybirt. S-Tarjan 1868 frt 16 kr.
Kohn József földbirtokos Budapest 1657 frt 24 kr.
Szantagh Pál földbirt. Horpács 1595 frt 90 kr.
Graf Almásy Kálmán földbirt. Pászto 1500 frt 48 kr.
Seitovszky János alispán B-Gyarmat 1492 frt 92 kr.
Prónay Elek földbirtokos Sz-Korvaci 1385 frt 77 kr.
Madich Aladár földbirt. A-Sátrgova 1377 frt 41 kr.
Szentivai Ferenc földbirt. Sz. Kovács 1370 frt 2 kr.
Graf Vicsok Ede földbirt. Erdőbirt 1366 frt 39 kr.
Streisinger Zsigmond földbirt. B-Gyarmat 1343 frt 89 kr.
Kacskovics Gyula várm. főbíró B-Gyarmat 1333 frt 84 kr.
Nádasy István földbirtokos Kárányaszereny 1275 frt 23 kr.
Nolcsáky Géza földbirt. Csécs 1236 frt 67 kr.
Huszár László földbirt. Tereke 1216 frt 51 kr.
Sacher Vilmos kereskedő Los-Tagar 1198 frt 18 kr.
Berndt Lipót kereskedő B-Gyarmat 1177 frt 85 kr.
Huszár István képviselő Keszeg 1171 frt 4 kr.
Janosy László földbirtokos Surány 1155 frt 12 kr.
Hanszky László képviselő Szeg 1137 frt 64 kr.
Baró Andreanovsky Gábor földbirtokos A-Petény 1099 frt 70 kr.
Los-Tagar Gyula földbirt. Bismány 1028 frt 81 kr.
Hemcsák Gyula földbirt. Terkebl 1033 frt 80 kr.
Kolner Adolf földbirt. Malanapata 1021 frt 6 kr.
Ondrejovics László földbirt. Bogyon 957 frt 39 kr.
Prónay Pál földbirt. L-Apátfala 934 frt 3 kr.
Szentmiklósy Béla földbirt. Tolmács 922 frt 76 kr.
Lazar Mór földbirt. Kis-Kér 919 frt 31 kr.
Baró Rottler Ervin földbirt. P. Keleny 915 frt 63 kr.
Szabó János ügyvéd Varbo 894 frt 68 kr. ügyvdi oklev.
Hécs Ödön földbirtokos Tolmács 889 frt 61 kr.
Kacskovics Zsigmond kuriai bíró Budapest 862 frt 26 kr. kur. bíró
Fischer József földbirtokos Václav 846 frt 11 kr.
Buchvalder János kereskedő Sárak 824 frt 84 kr.
Riglas József ügyvéd B-Gyarmat 823 frt 16 kr. ügyv. okl.
Seidner Mór kereskedő S-Tarjan 820 frt 63 kr.
Berenczy Jeno kuriai tan. eln. Budapest 804 frt 87 kr.
Deutsch Adolf földbirtokos Szécsény 794 frt 80 kr.
Vitenbacher János kereskedő S-Tarjan 778 frt 50 kr.
Dessewffy Otto földbirtokos Vanyata 772 frt 95 kr.
Tulnay Gedeon földbirt. Mohora 711 frt 6 kr.
Kuchinka Gyula földbirt. Padrecsava 710 frt 21 kr.
Kardely Miksa földbirt. Pince 727 frt 16 kr.
Schwarz Samu bíró B-Gyarmat 724 frt 57 kr.
Ráta B. földbirtokos Legend 721 frt 61 kr.
Kordy Döme földbirt. R. Nolyad 711 frt 13 kr.
Baró Nyáry Jeno földbirt. Pince 677 frt 59 kr.
Borbély Lajos gyárgazgató S-Tarjan 665 frt.
Kacskovics Lajos földbirtokos P. Sój 665 frt 4 kr. ügyv. oklev.
Nehrer László földbirt. Václava 661 frt 38 kr.
Velen Simon földbirt. Marcal 620 frt 27 kr.
Lahy Géza földbirt. S-Tarjan 619 frt 21 kr.
Tamas Gyula földbirt. Jarakcsa 602 frt 64 kr.
Szabó Vilmos földbirtokos Drávi pucata 585 frt 34 kr.
Graf György Ferenc földbirt. A-Petény 587 frt 34 kr.
Horváth Mária ügyvéd Vaca 577 frt 2 kr.
Giles Soma földbirtokos Pálfa 564 frt 86 kr.
Hanszfeld Beniamin bíró Sárak 562 frt 29 kr.
Göllen Lajos földbirtokos Losonez 560 frt 60 kr.
Pékery Pál gyárgazgató Szécsény 549 frt 7 kr.
Balla László földbirtokos Szabolcs 547 frt 68 kr.

Hírek és Külföldiek.

Hatik Elek földhírt. Losonca 544 ft 50 kr.
Csomóchy Károly földhírt. Kis-Kürtös 543 ft 10 kr.
Bereznay István földhírt. Budapest 542 ft 91 kr.
Anger Sándor földhírt. Losonca 539 ft 43 kr.
Juka Gusztáv földhírt. P-Szent 531 ft 71 kr.
Pongrácz György földhírt. Kar-Alja 531 ft 36 kr.
Sóky László földhírt. Václav 528 ft 62 kr.
Sátrnyavszky Géza kir. kőgyász B-Gyarmat 526 ft 12.
Vancsó Béla földhírt. Szecseny 514 ft 1 kr.
Hoffmann David berli Bánk 513 ft 63 kr.
Unger Rudolf kereskedő Losonca 513 ft 3 kr.
Háró József Sándor földhírt. Kővérd 510 ft 50 kr.
Hajós László földhírt. Pécs 508 ft 63 kr.
Salgárdi Soma földhírt. Losonca 506 ft 79 kr.
Haintner Ottó varr. pézártnak B-Gyarmat 500 ft 12 kr.
Mayer Károly földhírt. Nátcsa 500 ft 16 kr.
Világhy Sándor földhírt. Szente 498 ft 26 kr.
Nemesvári Emil földhírt. Tereke 496 ft 82 kr.
Fáy Albert földhírt. Ságy 487 ft 31 kr.
Fajner Sándor földhírt. Szanda 485 ft 86 kr.
Haintner Arnold megyei kőgyász B-Gyarmat 484 ft 51 kr.
Schmidt Samu földhírt. B-Gyarmat 481 ft 22 kr.
Veres Imre földhírt. Szakal 478 ft 78 kr.
Farkas Alajos földhírt. N-Kürtös 471 ft 47 kr.
Heckel József magán Losonca 465 ft 69 kr.
Sztörer Alfréd földhírt. Szuny 462 ft 64 kr.
Schweitzer Adolf földhírt. Homhagy 459 ft 10 kr.
Simonyi Dénes földhírt. Ságy 453 ft 92 kr.
Halks János földhírt. Bercel 453 ft.
Gazdik Lajos földhírt. B-Gyarmat 451 ft 12 kr.
Hosenbach Emil dr. földhírt. Tereke 445 ft 11 kr.
Pászai Lajos róm. kath. lelk. Lőrincz 444 ft 86 kr.
Lehoczky Eged földhírt. Tarnac 443 ft 51 kr.
Sebastiani Adolf földhírt. N-Kürtös 441 ft 74 kr.

(Folytatás és vége következik.)

Bodiczky Sámuel özini ev. lelkész rehabilitációjára tettük a következő sorokat:

Tekintetes Szerkesztő úr! Bees lapja a „Nógrádi Lapok” 51-ik számának híre és különféle rovatában Szennán elhunyt evang. lelkész Bodiczky Endre utódjának választásáról olyképp tételt említes, hogy nevezett elhunyt lelkész utódjaként felhozott Bodiczky Sámuel, jelenleg özini lelkész sulyosan vadoltságú mint, „rabíus pánslav” és a magyarok ellensége. Igen sajnós, hogy valóban alaplan hírekkel, gyakran tévéken emberek elkedvelletnek, mint az ez esetben is áll. Az oly emberek, melyen Bodiczky Sámuel is, nem szidalmakkal vádakkal kell elkedvelletni s elbátortalmítani, hanem állapotukon mindenképpen segítve a további munkára serkenteni, s igyekeztetve kellétni. Ezen specialis esetben tehát nem inteni a szemétkelt hogy megnevezzék nem figyelmeztetni a hatóságokat, hogy a „rabíus pánslav” megválasztása ellen minden elkövetésnek; de megválasztatásai elmozdítani kell. Mert javulván sorsa, nagyobb kedvvel működött azon idős és hazafias téren, melyre képtel, az iradalom téren. Hogy pedig ezen működése egyáltalán nem magyar ellensége, az Nagyságos Zsilinszky Mihály, volt országgyűlési képviselő úr, s a bekésti essencesse nagyérdemű felügyelőjének, kinek hazafiságában kétkedni már csak-csak nem juthat eszébe, ide tisztelettel mellékelni nyilatkozata eléggé bizonyítja: Ezen nyilatkozatnak Bodiczky Sámuel özini lelkész rehabilitációján való közlését tisztelettel kérem.

Egyébként tisztelettel vagyok Málnapataknak 1888. decz. 22-én.

Alázatos szolgáló.
Hrk János, ev. lelkész.

Nyilatkozat. Mint a hazafias irányú magyarországi tót küzmevelési egyesület titkára, legjobb lelkiismerettel nyilatkothatom, hogy tisztelendő Bodiczky Sámuel ö. ev. lelkész, mint az egyesületnek rendes tagja, Arany János „Toldi-ját és Pető János Vitéz-ját, több más hírhelyű költeménnyel együtt, oly sikeresen fordította le tót nyelvre, hogy azt a székelyek bírójá a legkedvezőbben fogadta, s még a Kisfaludy Társaság intéző körének figyelmét is magára vonta.

Nem szükség mondanom, hogy a magyar nyelvűnek más hazai nyelvekre való sikerült fordítása mellett is hazafias körökben mindig kiváló érdemek tekinthetők s a magyar-irodalmi egytelék által is kitüntetéssel köszönettel; éppen azért azt bírom, hogy nevezett Bodiczky Sámuel ö. irányú működését minden elfogulatlan hazafi csak elismeréssel fogja fogadni. Budapest, 1888. Jazemb. 20.

Zsilinszky Mihály.

Ugyancsak ez alkalomból a n-libereséi körjegyző is következőkben nyilatkozik. „Bees lapjának 51. számában közölték szennai palvázást az ezínek nehogy megvalaki hitelt adjon az ily felfertő gyamúsításnak; hátor vagyok a tekintetes szerkesztő urat teljes tisztelettel felkérni, hogy alantí soromat kegyeskeggyé lapjába közlé tenni.

A tisztelt cikkíró úr, említes tett többek közt, a szennai körjegyzőről, mint a ki egy fesselt erkölcsi s hazaelenes irányú lelkész akar, befolyása által, a megürrült szennai lelkészi állomásra betölteni, a szennai körjegyző én lennék, be lévén osztva a közöset körömbé, de hogy én az említest incriminált lelkész akarván, a szennai lelkészi állomásra behozni, az merő koholmány, daczára vele való rokonságomnak, s a hívek egyetemes óhajátának megválasztatásáért, még sem kereskedtem ő mellette, mint a hogy a cikkíró úr gondolja, mivel én már előbbiről tisztelendő Shvelha István zivodai magyar érdemű lelkész úrnak ígertem, a netaláni szükség pártfogást, valamint tekintetes Szakal Antal úrnak, jánosnak föltszítvásielének, biztos ígértel tettem, hogy én fele említes pánslav lelkész nemcsak, de sőt családjának egy tagját sem fogom pártolni, ez eleven s erősen tiltja, hogy engem soha senki nem mételezett, s mételezni nem fog, mivel én voltam és maradok a szentelt magyar hazának legbíbb fia. Isten engem úgy segéljen!

A cikkíró úr tehát jól gondolja meg tetteit, s lelki ismeretű hírv előbb fel bírol, mielőtt egy ártatlan embert koholmányával feketére akarva festeni, nyílt assakkal közöljön a cselelt, mit el akar érni, mivel azt hiszem a közvélemény nem engem, hanem az illetőt fogja elítélni.

Ezek után maradtam hazánál hódolattal.
Hlehorzsky János, n-libereséi körjegyző.

Agymen. Plachy György végles szalutai bírtokos e napokban jegyezte el Szemeréden Ivánka Leona kisaszonny, Ivánka Zsigmond úr kedves leányát.

Luby Sándor barátunk, jeles tehetségű író s a „Pesti Hírlap” egyik kitűnő belmunkálarsa a karácsonyi ünnepeket B-Gyarmaton, szülő városában, fiatalon eses emlékei helyén töltte.

Balassa-Gyarmat karácsonyi ajándéka. Deczember 23-án este villangyorsasággal jött el városunkban azon örvendetes hír, melyszerint bírák Reményi Karoly teljes megbízható forrásból értesítést nyert, hogy a balassagyarmati urbéri per a kir. Curán teljesen meg lett nyerve s ennek legérdekesebb pontjaként az ugynevezett censualistik (bértelések) valamennyien urbéreseknek mondatlak ki; tehát hogy telkek megváltásáért az uradalnak nem az egyes bírtokosok, de úgy mint a volt többiurbéresok után, az állam által fognak kárpótoltatni. Elmondhatjuk, hogy a Curia, ezen ítélete folytán nyegvenéves lidérenyomás már-már elviselhetlen terhe alól szabadul városunk háztulajdonosainak ötödét része, s százezer forintnál jóval nagyobb azon összeg, melynek fizetésétől polgáraink most egy csapással megszabadultak. A megnyert ügy különben a legizsákosabb, de az 50-es években mostoha és szívtelen emberek egy elcsavarták azt, hogy már-már tellegni kellett: vajjon győzhets-e mégis az igazság? De ugy a censualistik lelkes és kitartó ügyvédje Bodnár István úr, mint foleg az utóbbi 2 év alatt az intéző körök számos más jelese s legkivált az igazságszeretettől áthatott új senior úr Gr. Zichy Ferencz ő exája lényegesen hozzájárult ahhoz, hogy a per ítéletkép a kir. táblai közveztölen ítélet elvetése s az első bíróság t. i. a b-gyarmati kir. törvényszék ítéletének jóváhagyásával szeresése véget érjen. Az ügy bővebb mellátását bízzuk a város fenkolt szellemű képviselőtestületére; mi pedig zavartalan örvendünk e bees karácsonyfinak. Ez ügyben Bodnár István úrtól vettük még a következő levelet: Halálal elvén az isteni gondviselés, és a királyi Curia, hazánk ezen Arcopágja iránt, értesitem B-Gyarmat közönségét és a székvarosért érdeklődőket, hogy e hó 20-án, a fel század óta vajúdo b-gyarmati censualis pör végítetl befejeztelt; és a censualistik 502 családából álló egész közönsége, urbéri székleről lett meg állapítva. Ezen ítélettel a censualis telkek szabadokká lettek, és azok tulajdonosai, 120.000 frt váltásig tehetők telkét felszabadítva; a melyet ezen igazságos ítélet nélkül nehezen telkét volna képesek valaha felizetni. A derék bírakon kívül örök halálal tartozunk gr. Zichy Ferencz senior Ó Excellenciájának, ki nyomatott emlékirat kíséretben, kegyeskedett a döntő köröket a valódi tényállás, és a censualistik ügyének igazságáról fölvilágosítani; és özvegy gr. Forgách Antalné Ó Excellenciájától is, hogy elismeréssel kell megemlékeznünk; ki fölebbzésében az ellenfelek igaz jogát nemesen elismerte, s ezzel a szék sűrűsége mind kelten fontos tényezőként hozzájárultak; s ezen tiszteletre méltó ténykedéseikkel, a leténi szomorú századoknak, a nép ellen elkövetett bűncit nem csak jóvátették, de az elő nemzedéket örökös halálra kötelezték. Fölítte boldognak érzem magamat, hogy ezen örömlínek tolmácsa lehetek. B-Gyarmaton 1888. deczember hó 25-én. Bodnár István, a censualistiknak 46 év óta, folytonos pörből megbízott ügyvéd.

A szegény-gyermekek felruházási ünnepe a Vöröskereszt egytel női választmánya részéről mult vasnapn délután ment véghez a városban tanástermben. Kövy Titvarenek emlíknöt, aki gyöngékedése miatt nem jelenhetett meg Kley Jánosné úrhölgy helyettesítette, jelen voltak továbbá: Haintner Ottóné, Kohn Mórné, Weisz Davidné s Fölkel Marika úrhölgyek; Fölkel Karoly egytel titkár, Cserevnyák György pénztáros; a város részéről Reményi Karoly bíró és Opitz Karoly rendőr tanácsos. Mindegy 40-re tehető azon többnyire iskolás szegény flu és leánygyermeknek száma, akik a szükséghez képest különböző ruhazattal ellátottak; az ő nevékhöz a város bíró úr mondott köszönetet a jószívú úrhölgyeknek, kijelentte egyezsmind, hogy az előjárásig mindenkor készséggel fogja elmozdítani az ily nemes ténykedés sikerésítését; másrészt pedig a felruházott gyermekeknek lelkére kötö, hogy jó magviselése és szorgalma által igyekezzenek méltókká és érdemesselemni a Vörös kereszt egytel úrnői kegyességére.

As Eckel jubileumban városunk is képviselt volt egy az ünnepi fontosságunk megfelelő tiszvél által. Dalegyletünk ugyanis e hó 16-án a jubileum rendező bizottságához a következő tiszvélrel intézte: A magyar zeneszerzők érdemes seniorát töltözi a b-gyarmati dalegylet is, és kívánja, hogy nemzeti köznyomásának javára még sokáig éljen. Ezenkívül a dalegylet mint ilyen, továbbá egyes választmányi tagok (Sztranyavszky Géza, Reményi Karoly és Zelenka János urak, valamint a női dalárk külön is hozzájárultak a jubileumnak ányújtott arany haberkoszorú költségéhez.

A főispán ebéden decz. 20-án esekely szombat vettek részt a bizottság tagjai, mivel az idő kesire jart, s a legtöbbien háza szlettek. A toasztok sora a pezsgő felszolgálatokor vette kezdetét s elsősorban a főispán elítette öfelségét és az uralkodóház összes tagját. Török Zoltán a főispánt, Pajor István az alispánt, majd egy díka vendéget, Golliere-urat, az amerikai konzult, aki Dr. Pulszky Agost ural esupa kíváncsiságból jött megtekinteni egy megyei gyűlést. Eltették továbbá Huszá-

Istvánt, Pajor Istvánt, az új közigazgatási bizottsági tagokat, Dr. Pulszky és br. Rozner Ervin egytelan tanárokat.

Törvényszék. A vallás- és közoktatásiügyi m. kir. miniszter: Szovátty Lajos, losonci állami tanítóképződei igazgatót Apátfalva és Váradfalva, — Sztief János, áll. tanítóképződei tanárt Divény, Divény-Oroszi, Buda-Ladota Róza-Ladota, Bova és Fűrész közsegek részére idegl. min. iskola-látogatókká nevezte ki.

Farsang. hr. Buzgó dalegyletünk janár 12-én ismét rendez dalestélyt, mely érdekesen egybeállított másoran kívül tanezard lesz egybekötve és így a közönségnek bizonyára deak felkarolásában fog részesülni.

Tenerdek. (Jeszenszky Danó) költeményei e napokban hagyták el a sajtót. A szerző minden előző” belköl bocsátotta ki verselt, ezen kellemesen ható gondolatokat és egészeséges szív és észre mutató eszméket. Nagy örömmel fogadták és mohón olvasták azokat mindenki, különben Nodravármegyében, melynek a szerző egyik ryongasig szerelt fia, s a kit, bár távol van tőlünk, solamen lehet eltelegteni. Szó van arról is, hogy ezen alkalomból valami ovtatában kívánják résztesni Jeszenszky Danót, szülőföldjéről, azon kedves szülőföldről melyre Jeszenszky bizonyán sokszor gondolt vissza, s hol először szolgált meg szüében a Muzsák szelíd szöze. A költemények Sztranyavszky Géza kir. kőgyörgy úrnál, továbbá Darvai Armin könyvkereskedésében megrendelhetők. Azt a névndköl megjelent szép tárcza cikket, mely a „Pesti Hírlapban” megjelent, azt gondoltuk, hogy Luby Sándor barátunk irta. Luby Sándor azonban egy hozzánk intézett szerey levelekben tudatja, hogy a jelzett tárczáék írja nem ő, hanem Tolnai Lajos ismeretből jöttlő író, aki szintén felhevült Tenerdek jözü költeményen.

A Losoncon állomást 25-ök ezrel tisztikara már megkapította a farsangi programot, vagis azon kedves tiszti estelyeket, melyek oly vonzó halással vannak a losonci közönségre. Az első estély janár hó 19-én lesz szindarab előadásával egybekötve; a második febr. 2-án, zenés tréfas-estély lesz; a harmadik febr. 23-án ismét szindarab előadással; végül március 5-én, vagis a farsang utolsó napján; alarcos és jelmez hal. A meghívók Springer Antal örnagy, Jazs Kálmán százados, Bohm Gusztáv, Halle Emil és Christian János főhadnagyk, mint a rendező bizottság tagjai által bocsátattak ki. Igen szép figyelem ezen derék tisztikar részéről az, hogy a díszes meghívó egyik oldala magyar, másik német szöveggel.

As szívi dörvölések megraltára fejében a Vöröskereszt egytel női választmánya által kütfütt emberbaráti cél elmozdítására folytatottak adakokat: Pajor István kir. tanácsos 3 frt, Bercel Lipót, Steller Antal, Gazdik Lajos, Vannay Ignác, Hoffer Richard, dr. Bogdán Mihály, és Ellenführer György 2—2 frt, Balogh Dező, Imrk Péter, Ughelyi Boldizsár, Kohn Miksa, Jónasz Adolf, Feledi Henrik, Nodits János, Weinberger Mór, Streisinger Lipót, Rónay Zsigmond, Polatsk Mark, Hummer Ede kavés, Schönfeld Julia, Hollovinszky Karoly, Östreichner Mór, Deutsch József főbíró, Polatsk Henrik, Kohn Mór, Spitzer Jakab, Brad-aver Alajos, Bende Gyula, Löwy Ignác, Guttmann István, Weisz Salamon, Ferlek Gyula, Hedry Sándor, Manosy Alajos, Ticsinszky Lajosné, öz. Sooky Andorné, dr. Hecksch József, Meiszner József, Kohn Braun Julia, Berfeld József, Doman Bernát, Hummer Adolf, Hausenblasz Karoly, Grünbaum Henrik, Schlésinger Karoly, Mikszáth Gyula és Gansel József 1—1 frt, Karik János egy negyed öfát 2 frt 75 kr értékben. (Folytatjuk.)

A szecsenyi első ipartársulat farsangi mulatságát 1889. évi janár hó 13-án tartja meg az „Újvilág” szálloda emeleti nagytermben.

Vádrterez az országos vásárok jövő 1889-dik évben a következő sorrendben fognak megtartatni és pedig: janár hó 2-án, aprilis hó 23-án, julius hó 21-én és szeptember hó 22-én. A kirakodó és marba vásárok egy napon fognak megtartatni.

Elvétel. Magyar királyi honvédelmi miniszter 5831 eln. szám. Nógrádvarmegye közönségének. Ertesitem a törvényhatóságot, miszerint az „Utastás a m. kir. népfölkeo tisztköz tanfolyam számára és a népfölkeo tisztközlet gyakorlati oktatására nézve” című hivatalos könyvek, a honvédelmi miniszterium ellenőrzése mellett ezelszerű rövidséggel és atekintettel összeállított kivonata („Utmutatás a m. kir. tiszti kijelölésre pályázó egyének számára” cím alatt a helybeli „Pallas irodalmi és nyomdai részvénytársaságnál megjelent és 40 kr-ért ágyanót beszereshető.” Minthogy az érintett fűzet a népfölkeo tiszti állást elnyerni törekvőknek igen hasznos kézikönyvet nyújt, felhívom a törvényhatóságot, miszerint e fűtnek megjelenését a legszelebb körben közhírré tegye. Budapest, 1888. évi deczember 11-én. Fejervary s. k. honvédelmi miniszter.

As ipolyági farsang farsang csemet minden részlete iránt érdeklődven a közönség, nem hadhatjuk említes nélkül, hogy a concert utáni souper-en két gyöndrem méltó toaszt mondatott. Az egyik Pajor úr volt, aki br. Rozner Ervinhez intézte szavát, töle megszokott ekes felkösztönlőben elítelte a farsang ünnepély válasszonyát Ir. Majthényi Lászlóné úrné patroness s ferjét: Hontvármegye főispánt, Utanra Pongrácz Lajos Hontvármegye alispánja következő toasztot mondta Gr. Zichy Geza: „Hölgyeim és uraim! Voltak e házakban minden korakában jeles zeneművészek, kik a nemzetnek hírt, nevet szereztek. Díszesedg arattak, de erősen megta hiányzott neknek valami azon tulajdonság, mely általános lelkesedést idézett föl a nézet személt, csodált a civilizált világ, de ama az ő szorosan nemzet-bíró jellege miatt nem lelkesedhetett egyöntetűen iránt. Iktat orguli korával majd halálalával bebortat a magyar zene világának ego, hogy amaál janszebb méteoroként ténjék föl egy férfú, aki eltekintve az éltény szarmatásától, testától föltekelt magyar, piratlan mint zeneművész, jeles mint ember, honpolgár, író és költő. Mind az ő nemek nemekéit, de o y specialis magyar művészet avatja, ki elott mecsnyitok a fejlekedés termékeny ájtai és megnyitnak a csodavető emberiség hajlékának szíveit. Hú telki, peberat emelések a förtözet, ki csakos és europai szíval utjában his meggyökert, his városunkat személyes látogatásával megtá-

